‘‘Mọi người có quyền hưởng lương như nhau vì làm việc như nhau mà không phải chịu bất cứ
sự kỳ thị nào’’ . (Tous ont droit, sans aucune discrimination, à un salaire égal pour un travail
égal).

58 năm trước đây, giáo sư Thúc đòi hỏi việc áp dụng nguyên tắc pháp lý này trong bối cảnh hòa
ước Giáp Thân (6-6-1884) công nhận quyền bảo hộ của Pháp ở miền Bắc (Tonkin), đồng thời
nói lên thẩm quyền luật học của mình.

44 năm sau, bản án Ponsolle ngày 19-10-1996 của Tòa Phá án Pháp đưa ra án lệ về nguyên
tắc mà giáo sư Thúc đã đòi hỏi ngay từ năm 1952.